
segunda-feira, 30 de novembro de 200916
Diário OficialExecutivo  5

aviSo/reSultaDo FiNal/licitação
Número De Publicação: 47849

aviSo/reSultaDo FiNal/licitação
PreGão PreSeNcial Nº PP.2009.010.Pma.SemeD
Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIOS 
EM GERAL), DESTINADOS AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA. O Pregoeiro Oficial, 
no uso de suas atribuições, comunica aos interessados o não 
provimento do recurso impetrado pela empresa F.G. VIDIGAL 
MELO-ME, nos autos do pregão, em epígrafe. Comunica, ainda, 
que o recurso foi submetido à autoridade superior, Secretaria 
Municipal de Educação e esta ratificou a decisão do Pregoeiro e 
sua Equipe de Apoio. Por fim, concluída a licitação, nos termos 
da Lei. 8.666/93 e 10.520/02, os autos serão encaminhados a 
SEMED para adjudicação e homologação do resultado.

Ananindeua/PA, 25 de novembro de 2009.
izauro célio maia da costa Neto

Pregoeiro/PMA

PreFeitura muNiciPal De aNaNiNDeua
aviSo De licitação PreGão PreSeNcial

 Nº 2009.025.Pma.SeSaN
Número De Publicação: 47848

aviSo De licitação
PreGão PreSeNcial Nº PP.2009.025.Pma.SeSaN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-estrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
objeto: contratação de empresa especializada para o 
Fornecimento de equipamento, com transporte incluso, 
para o restaurante Popular, conforme contrato de 
repasse de nº 233.011-46/2007.
Data, Hora e local da abertura: 14/12/2009, às 13h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 26 de novembro de 2009.
izauro célio maia da costa Neto

Pregoeiro/PMA

SiNDetraN/Pa- SiNDicato DoS ServiDoreS Do 
DePartameNto De trÂNSito Do eStaDo Do Pará

Número De Publicação: 47871
SiNDetraN/Pa- Sindicato dos Servidores do 
Departamento de trânsito do estado do Pará - CNPJ: 
11.267.966/0001-06- eDital De coNvocação do Sindicato 
dos Servidores do Departamento de trânsito do estado do 
Pará – SiNDetraN/Pa, O PRESIDENTE do SINDETRAN/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso I do 
Art. 18, consonante com o parágrafo 2º do Art. 17 do Estatuto 
deste Sindicato, convoca todos os sindicalizados e servidores 
públicos efetivos, ativos e inativos, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - lotados nas Regionais, Postos e Agências 
dos seguintes municípios: Belém, Capanema, Castanhal, 
Paragominas, Bragança, Capitão Poço, Marituba, Dom Eliseu, Mãe 
do Rio, Santa Izabel do Pará, São Miguel do Guamá, Tomé-Açú, 
Vigia, Salinópolis, Abaetetuba, Breves, Ananindeua, Barcarena, 
Cametá, Soure, Tailândia, Marabá, Parauapebas, Redenção, 
Tucuruí, Conceição do Araguaia, Jacundá, Rondon do Pará, São 
Geraldo do Araguaia, Tucumã, Xinguara, Itupiranga, Santana 
do Araguaia, Curionópolis, Canaã dos Carajás, São Félix do 
Xingú, Altamira, Itaituba, Santarém, Alenquer, Almeirim, Monte 
Dourado, Monte Alegre, Novo Proguesso, Óbidos, Oriximiná, 
Uruará, Medicilândia, do Estado do Pará, em pleno gozo dos seus 
direitos sindicais, conforme o inciso III do Art. 9º do Estatuto 
Sindical, à participarem da Assembléia Geral Extraordinária, 
a realizar-se no dia 10 de dezembro de 2009, às 14:00h, no 
Auditório “João Marques” na sede do Detran-PA - sito à Rodovia 
Augusto Montenegro, km 03, s/n – Bairro: Mangueirão – Belém 
– Pará, para discutirem e deliberarem a seguinte Ordem do dia: 
A) Ratificação da Fundação do SINDETRAN/PA.

 Belém, 26 de novembro de 2009
 eliaS Pereira moNteiro 
 Presidente do SINDETRAN/PA.

eNoQue GutZeit,
Número De Publicação: 47985

CPF 171.862.932-04 RG. 635.816 SSP/PA, torna público que 
requereu, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente- SEMA a Licença 
para Projeto de Manejo Florestal Sustentável- PMFS protocolo, 
2009/0000028998, para a atividade de extração de madeira, 
localizada na Rod. Transamazônica, BR 230 km, S/N0, Zona
Rural- Uruará –PA.

Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público 
que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA/PA, em 19/11/2009, a Autorização de 
Supressão Vegetal - AU Nº 446/2009, com validade até  
18/11/2010 - para pesquisa mineral através de sondagem 
no Bloco Paulo Afonso - alvos Paulo Afonso Sul, Japiim, Paulo 
Afonso Norte, Ajuru Norte e QT04, localizados nos municípios 
de Parauapebas e Marabá/PA, relativo ao processo SEMA 
N°360935/2008.

Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público que re-
cebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA, 
em 19/11/2009, a Licença de Operação - LO Nº 3455/2009, 
com validade até 17/11/2012 - para pesquisa mineral através 
de sondagem no Bloco Paulo Afonso – alvos Paulo Afonso Sul, 
Japiim, Paulo Afonso Norte, Ajuru Norte e QT04, localizados nos 
municípios de Parauapebas e Marabá/PA, relativo ao processo 
SEMA Nº 360935/2008.

A vale S.a., CNPJ 33.592.510/0030-99, torna 
público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA/PA a Licença Ambiental Rural 
- LAR, em 18/11/2009, sob o número 815/2009,  
com validade de 5 anos, para implantar atividades de 
reflorestamento em áreas alteradas ou subutilizadas, com 
híbridus de Eucalyptus grandis x Eucalyptus urophylla em 
567,9824 ha, na Fazenda Santa maria, Município de 
Dom Eliseu, Pará.

A vale S.a., CNPJ 33.592.510/0030-99, torna 
público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA/PA a Licença Ambiental Rural 
- LAR, em 18/11/2009, sob o número 814/2009,  
com validade de 5 anos, para implantar atividades 
de reflorestamento em áreas alteradas ou  
subutilizadas, com híbridus de Eucalyptus grandis x 
Eucalyptus urophylla em 362,4650 ha, na Fazenda 
atalaia, Município de Ulionópolis, Pará.

A vale S.a., CNPJ 33.592.510/0030-99, torna 
público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA/PA a Licença Ambiental Rural 
- LAR, em 18/11/2009, sob o número 813/2009,  
com validade de 5 anos, para implantar atividades 
de reflorestamento em áreas alteradas ou  
subutilizadas, com híbridus de Eucalyptus grandis 
x Eucalyptus urophylla em 747,92 ha, na Fazenda 
Planalto, Município de Ulionópolis, Pará.

erviNo GutZeit
Número De Publicação: 47983

cPF 009.180.752-20 rG. 4.807.575 SSP/Pa, torna público 
que requereu, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente- SEMA 
a Licença para Projeto de Manejo Florestal Sustentável- PMFS 
protocolo, 2009/0000020966, para a atividade de extração de 
madeira, localizada na Rod. Transamazônica, BR 230 km 143 
Norte, S/N0, Zona Rural- Uruará –PA.

erviNo GutZeit
Número De Publicação: 47978

cPF 009.180.752-20 rG. 4.807.575 SSP/Pa, torna público 
que requereu, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente- SEMA 
a Licença para Projeto de Manejo Florestal Sustentável- PMFS 
protocolo, 2009/0000033233, para a atividade de extração de 
madeira, localizada na Rod. Transamazônica, BR 230 km 143 
Norte, S/N0, Zona Rural- Uruará –PA.

coNSelHo reGioNal De meDiciNa
 Do eStaDo Do Pará

Número De Publicação: 47969
eDital

a Presidente do conselho regional de medicina do estado 
do Pará,  no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios do 
art. 67, III do Código de Processo Ético-Profissional, NotiFica 
o Sr. NotrioN oliveira, que a câmara de Julgamento 
de Sindicância nº01 por unanimidade de votos decidiu 
pelo arQuivameNto da Sindicância nº118/2009. Por se 
encontrar em lugar incerto e não sabido, e para que chegue 
ao conhecimento do mesmo, expediu-se este Edital, que será  
publicado  na forma da lei.

 Drª. maria de Fátima Guimarães couceiro 
 Presidente do CRM/PA

WelliSoN oliveira De SouSa
Número De Publicação: 47943

WelliSoN oliveira De SouSa, C.P.F. 816.878.422-72, 
Paragominas /Pa, torna público que recebeu junto a SEMA/PA, 
AUTEF. nº 692/2009 para atividade de exploração de P.M.F.S. na 
Fazenda São Francisco.

PHD PHYSio DeNtal comércio e ServiçoS ltDa ePP
Número De Publicação: 48251

PHD PHYSio DeNtal comércio e ServiçoS ltDa ePP
CNPJ Nº 03.828.219/0001-71, torna publico que recebeu da 
SeSma a licença de Funcionamento nº 1586/09 para atividade 
do comercio varejista de produtos odontologicos.

SiNDicato DoS trabalHaDoreS No comércio DoS 
muNiciPioS De itaituba; aveiro; ruroPoliS; 

trairão; Novo ProGreSSo e JacaréaGaNça-Pa,
eDital De coNvocação 

alteração eStatutária e De
ratiFicação Da FuNDação 

o SiNDicato DoS trabalHaDoreS No comércio 
DoS muNiciPioS De itaituba; aveiro; ruroPoliS; 
trairão; Novo ProGreSSo e JacaréaGaNça-Pa, 
Convoca todos os membros da categoria dos Profissionais que 
Trabalham nas empresas do Comércio Varejista e Atacadista,  dos 
Municípios acima citados, para a Assembléia Geral Extraordinária 
de Ratificação do Sindicato que foi fundada no dia 01/05/1993.  
A AGE será realizada no dia12/12/ 2009, ás 19:00 horas com 
quaisquer número de presentes,sito Av. Maranhão, 277, Bairro- 
Bela Vista, Itaituba no Estado do Pará, os presentes irão Ratificar 
a seguinte pauta : A) Discussão e votação sobre a fundação da 
entidade , b) Discussão e aprovação do Estatuto, C) Eleição 
e Posse da atual Diretoria, Conselho Fiscal e seus respectivos 
suplentes; Discussão e votação sobre as Contribuições sindicais; 
e) Outorga poderes ao Presidente eleito  que providencie todos 
os tramites legais do  processo de registro

  Itaituba-Pa, 27/11/09
 Sandra dos Santos araújo 

Presidente  

 melo e almeiDa ltDa.,
Número De Publicação: 48102

melo e almeida ltda., CNPJ 83.348.169/0001-30, rodovia PA 
242, s/n, Garrafão, Capanema/PA,  torna público que requereu 
à SEMA Licença de Operação para o comércio varejista de 
combustíveis (proc.31352/09)

aSSociação DoS remaNeSceNteS De
 Quilombo Da comuNiDaDe maria ribeira

Número De Publicação: 48134
aSSociação DoS remaNeSceNteS De Quilombo Da 
comuNiDaDe maria ribeira, Torna público que recebeu 
à Secretaria Estadual de Meio Ambiente (SEMA), a Licença de 
Atividade Rural, para a atividade de Manejo Florestal em regime 
de rendimento Sustentável, no município de Gurupá-PA.

SemaSa iNDúStria, comércio e
eXPortação De maDeiraS ltDa
Número De Publicação: 47981

SemaSa iNDúStria, comércio e eXPortação De 
maDeiraS ltDa, CNPJ n.º 05.458.120/0003-12, torna público 
que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente SEMA a 
prorrogação da AUTEF, N0 428/2008 licença de exploração Florestal  
com validade até 29/09/2010, processo 2006/0000325599, 
protocolado em 20/09/2006 para a atividade de exploração de 
madeira, em Plano de Manejo Florestal Sustentável, localizada na  
Rodovia Transamazônica, Km 140, Município de Uruará – Pará.


